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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá ztrátou stability ocelových nádob zatížených vněj-

ším přetlakem.

Teoretická část je zaměřena na popis jednotlivých částí tlakových nádob, výstroje a

metod spojování jednotlivých částí nádob. Dále se tato část zabývá problematikou nebez-

pečí zborcení nádob vnějším přetlakem a posouzení stability tenkostěnných konstrukcí.

V praktické části byly vytvořeny FEM modely nádob zatížených vnějším přetla-

kem. Tyto modely byly podrobeny analýze, ve které byla postupně zvětšována tloušťka

stěny nádoby a postupně navyšován počet obvodových výztuh šesti různých typů. Na závěr

byly dosažené výsledky vyhodnoceny a následně vybrány optimální řešení konstrukce ná-

doby.

Klíčová slova: vnější přetlak, ocelová nádoba, skořepina, ztráta stability

ABSTRACT

This thesis deals with a loss of stability of the pressure vessels made of steel, which

are loaded by an external overpressure.

The theoretical part is focused on a description of each particular component of the

pressure vessels, their equipment and the methods of a joining of these particular compo-

nents. This part is also dedicated to the issue of the collapse´s risk due to the external over-

pressure and the evaluation of the stability as far as thin-walled constructions are con-

cerned.

There are created FEM models of the vessels, which were loaded by the external

overpressure in the practical part. These models were subjected to the analysis, where the

thickness of the wall of the vessel was enlarged gradually. There was the amount of six

different kinds of circumferential stiffener increased correspondingly. The achieved results

were delineated and evaluated consequently, in the end of this thesis.
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ÚVOD

Problematika ztráty stability nádoby zatížené vnějším přetlakem je velice sofistiko-

vaná. Můžeme ji chápat tak, že nádoba již nemá schopnost držet svůj tvar a najednou se

zbortí do tvaru s menším vnitřním objemem.

Jedním z případů, kdy se v praxi můžeme setkat se ztrátou stability nádoby zatížené

vnějším přetlakem a kterým se bude zabývat i tato práce, je případ vícenásobné nádoby. Na

vnitřní nádobu působí tlak vyvozený tekutinou ve vnější nádobě. Ve většině případů do-

chází ke ztrátě stability z důvodu zatížení nádoby „neočekávaným“ vnějším přetlakem.

Tento případ může nastat při havarijním stavu, kdy je vnitřní nádoba zcela vyprázdněna a

na její plášť působí pouze vnější přetlak.

V současné době, kdy je snaha snižovat náklady na výrobu nádob, záleží hlavně na

konstruktérovi, aby zvolil optimální konfiguraci nádoby s co možná nejmenší tloušťkou

stěny nádoby. Cílem této práce je navrhnou takové konstrukční řešení nádoby (tj. optimální

tloušťku stěny nádoby s vhodným typem a počtem obvodových výztuh), vyhovující všem

bezpečnostním parametrům daných normou ČSN EN 13445-3.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČÁSTI TLAKOVÝCH NÁDOB

Tlakové části nádoby: Část nádoby, na jejíž stěny působí tlak pracovní látky (plášť, dna,

příruby, hrdla atd.). [1]

Netlakové části nádoby: Část nádoby, na kterou tlak pracovní látky nepůsobí a je na ná-

době umístěna z vnější strany (nosné patky, sedlová podpora, úchyty atd.). [1]

1.1 Dna

U tlakových nádob se používají rovná a klenutá dna. Rovná dna se v praxi používají

jen pro nízké pracovní tlaky a to z důvodu malé pevnosti. Je nutné jejich vyztužení. Využí-

vanějším typem jsou klenutá dna, jejichž rozměry jsou normovány.

Tyto dna se dělí na:

a) Kulová

b) Eliptická

c) Torosférická

Nejpoužívanějším typem je torosférické dno vzhledem k jeho menší náročnosti na vý-

robu a tím i ekonomičnosti. Konstrukce torosférického dna je tvořena třemi částmi: kulový

vrchlík, anuloidový přechod a válcová skořepina. Klenutost den se volí v závislosti na pra-

covním přetlaku, který zapříčiňuje v místech přechodů částí dna koncentrátory napětí. Pro-

to je vhodné pro vysoké tlaky používat větší klenutí a pro nízké tlaky menší klenutí.

Nejvhodnějším typem by byla polokulová dna, díky lepšímu rozložení působícího

tlaku, ale vzhledem k náročnosti výroby jsou používány jen pro velice vysoké tlaky. [1]

Obr. 1. Klenutá dna
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1.2 Plášť

Dělí se na válcové, kulové a kuželové. Válcové a kuželové pláště se zakružují na tří-

válcových zakružovačkách. Kuželové pláště se také mohou protlačovat. Kulové pláště jsou

lisovány v zápustkách. Plášť nádoby může být tvořen jedním nebo více díly. Tyto díly se

nazývají luby. Při konstruování pláště je snahou dosažení co nejmenšího počtu lubů a tím i

co nejmenšího počtu svarových spojů. [1]

Obr. 2. Zkružování pláště [2]

1.3 Hrdla, příruby a pracovní otvory

Hrdla a příruby slouží k propojování nádob, spojování potrubí s nádobou, ustavení

armatur (teploměr, tlakoměr, pojistný ventil atd.). Hrdla mohou mít vnější nebo vnitřní

trubkový závit se stálým průměrem nebo kuželovým. Příruby tvoří rozebíratelný přírubový

spoj, který je tvořen dvěma přírubami, mezi které se vkládá těsnění. Těsné spojení mezi

přírubami zajišťují šrouby, jejichž rozměr a počet se odvíjí od pracovního přetlaku. Příruby

mohou být ploché, krkové, závitové atd. [1]

Obr. 3. Hrdla
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Obr. 4. Příruba

1.4 Průlezy a pracovní otvory

Nádoby s vnitřním průměrem větším než 800 mm musí mít alespoň jeden průlez.

Nádoby s vnitřním průměrem 800 mm a menším musí být opatřeny dvěma pracovními

otvory kruhového nebo oválného tvaru s menší osou minimálně 80 mm. Pokud

z konstrukčních důvodů není možná prohlídka nebo pokud mají nádoby snímatelná dna,

víka nebo hrdla umožňující prohlídku a čistění nádob, nemusí mít pracovní otvory a průle-

zy. Pracovní otvory a průlezy se umísťují mimo podélné svary. Pokud to není možné a

otvory jsou umístěny ve svarech, je nutné provést kontrolu prozařovací metodou nebo ul-

trazvukovou defektoskopií. [1]

Obr. 5. Kontrolní otvor
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2 VÝSTROJ TLAKOVÉ NÁDOBY

Jedná se o různá zařízení zabezpečující plynulý a bezpečný provoz tlakové nádoby

umístěná tak, aby byly dobře přístupné obsluze během provozu nádoby.

Tlaková nádoba musí být opatřena:

a) Uzavírací a vypouštěcí armaturou

b) Tlakoměrem

c) Pojistným zařízením

d) Odvětrávacím uzávěrem (odvzdušněním)

U nádob, jejichž nejvyšší pracovní přetlak je vyšší než přetlak dosažitelný zdrojem přetla-

ku a je-li vyloučeno zvýšení pracovního přetlaku v nádobě, není potřeba tlakoměr a pojist-

né zařízení umísťovat na nádobu. [1]

2.1 Uzavírací a vypouštěcí armatury

Slouží k regulaci průtoku pracovního média z nádoby nebo do nádoby. Pro tlakové

nádoby lze používat jen armatury vyhovující normě ČSN 13 3060 a ČSN 13 3041. Jako

uzavírací a vypouštěcí jsou označovány šoupátko, ventil, kulový kohout, klapka. [1]

Obr. 6. Kulový kohout

2.2 Tlakoměry

Tlakoměry slouží ke kontrole tlaku uvnitř nádoby. Měřící rozsah tlakoměru se volí

tak, aby se pracovní přetlak pohyboval ve druhé třetině stupnice tlakoměru. Nejvyšší pra-

covní přetlak, který je přípustný z hlediska bezpečného provozu nádoby, musí být na tla-
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koměru vyznačen červenou značkou. Tlakoměr se umísťuje přímo na nádobu, ve výjimeč-

ných případech je umožněno ho umístit na přívodní potrubí nádoby. Mezi tlakoměrem a

nádobou nesmí být uzavírací armatura. Ukazatelé tlaku musí být dobře viditelné ze stano-

viště obsluhy. [1]

Obr. 7. Tlakoměr

2.3 Pojistná zařízení

Pojistná zařízení musí spolehlivě zamezit překročení nejvyššího pracovního přetlaku

nebo nejvyšší pracovní teploty v nádobě.

2.3.1 Pojistné ventily

Pojistné ventily musí splňovat požadavky normy ČSN 13 4309-2. Zpravidla se


[…]


V teoretické části této práce jsou popsány jednotlivé části a požadovaná výstroj

nádoby. Dalším bodem této části je popis svařování jednotlivých částí nádoby. Jsou zde

zmíněny požadavky na svarové spoje, druhy hlavních svarů, používané technologie svařo-

vání a zkoušky svarových spojů. Dále je zde zmíněna problematika zborcení nádob vlivem

vnějšího přetlaku, popis mezních stavů a jsou zde také uvedeny praktické příklady ztráty

stability ocelových nádob. Závěrečná kapitola této části se věnuje posouzení stability ten-

kostěnných konstrukcí s popisem výpočtu kritického zatížení.

V praktické části byly pro analýzu navrženy dva průměry nádoby o objemu 200

litrů. Nádoba průměru 400 s označením D400 a nádoba 600 mm s označením D600. Ke

každé nádobě bylo vytvořeno šest typů obvodových výztuh s označením K10, K30, K50,

J15x15x1,5, J30x30x1,5 a J20x40x2. Celkově bylo pro studii navrženo dvanáct typů ná-

dob, jejichž označení je uvedeno v kapitole 7.2. Před provedením analýz byly nejprve jed-

notlivé typy nádob rozděleny do čtyř skupin. První skupina, nádoba průměru 400mm

s typem výztuh K10, K30, K50. Druhá skupina, nádoba průměru 400mm s typem výztuh

J15x15x1,5, J30x30x1,5 a J20x40x2. Rozdělní třetí a čtvrté skupiny pro průměr 600 mm je

obdobný jako u nádoby průměru 400 mm.

Provedení a vyhodnocení analýz pro všechny typy nádob bylo následující. Při

analýzách byla postupně zvětšována tloušťka stěny nádoby a počet obvodových výztuh.

Výsledky analýz byly shrnuty do tabulek, ze kterých lze vyčíst koeficient bezpečnosti

v závislosti na tloušťce stěny nádoby a počtu výztuh. Z vytvořených grafů lze zjistit jaký

počet výztuh při dané tloušťce stěny nádoby zvolit, aby byl splněn koeficient bezpečnosti

pro ocelové nádoby. Pro každý typ nádoby byly na základě výsledků analýzy vybrány kon-

figurace nádob splňující podmínku normy pro určení koeficientu bezpečnosti. Tyto vybra-

né konfigurace byly zapsány do tabulek podle jednotlivých skupin. Pro první skupinu ta-

bulka 9, pro druhou skupinu tabulka 16, pro třetí skupinu tabulka 23 a pro čtvrtou skupinu

tabulka 30. Následně z těchto čtyř tabulek byly do závěrečného srovnání vybrány optimál-

ní konfigurace nádob zapsané do tabulky 31 pro nádobu průměru 400 mm a do tabulky 32

pro nádobu průměru 600 mm.
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Závěrem předkládám tyto návrhy

Pro průměr nádoby 400 mm bylo vybráno šest typů konfigurací nádob. Jako nej-

vhodnější varianty byly zvoleny nádoby typu D400_K30 s tloušťkou stěny t=2,5 mm a se

třemi výztuhami typu K30, D400_J15x15x1,5 s tloušťkou stěny t=2,5 mm a se třemi vý-

ztuhami typu J15x15x1,5 a D400_J30x30x1,5 s tloušťkou stěny t=2,5 mm a se dvěma vý-

ztuhami typu J30x30x1,5.

Pro nádobu průměru 600 mm bylo vybráno devět typů konfigurací nádob. Jako

nejvhodnější varianty byly zvoleny nádoby typu D600_K10 s tloušťkou stěny t=2 mm a se

čtyřmi výztuhami typu K10, D600_K30 s tloušťkou stěny t=2 mm a se třemi výztuhami

typu K30 a D600_J15x15x1,5 s tloušťkou stěny t=2 mm a se třemi výztuhami typu

J15x15x1,5.

Tyto konfigurace nádob se vyznačují nejmenší tloušťkou stěny nádoby. Další zvět-

šování tloušťky stěny by se jevilo jako neekonomické řešení. Je běžnou praxí, že místo

zvětšování tloušťky stěny nádoby jsou přidány obvodové výztuhy, což je jednoduchá a

ekonomicky vhodnější varianta. Pomocí obvodových výztuh zkracujeme délky jednotli-

vých polí a tím dosáhneme výrazného zvýšení kritického přetlaku. Tudíž zvyšování stabil-

ní únosnosti válcové skořepiny neprovádíme zvyšováním tloušťky stěny jako u pevnosti,

ale zkracováním délky nádoby. Výběr nejvhodnější varianty závisí na více aspektech, jako

jsou ekonomická náročnost výroby, přání zákazníka a vrcholového vedení firmy a na vzá-

jemné diskuzi předložených návrhů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Integrální konstanta [-]

B Integrální konstanta [-]

b Šířka elementu [mm]

E Modul pružnosti v tahu [MPa]

Jp Kvadratický moment průřezu [mm
4
]

K Koeficient bezpečnosti [-]

L Rozteč výztuh [mm]

L
*
Délka skořepiny bez potřeby vyztužení [mm]

n Počet výztuh [ks]

nKR Kritické normálová síla [N]

p Tlak [Pa]

P, Q Bod [-]

qKR Kritické spojité zatížení [N.mm
-1

]

R Poloměr válcové skořepiny [mm]

ri Křivost [mm]

s Tloušťka stěny elementu [mm]

sin, cos Goniometrické funkce [-]

t Tloušťka stěny nádoby [mm]

V Objem charakteristického elementu struktury [m
3
]

α, β ,φ Úhel [°]

δ Posunutí [mm]

π Konstanta [-]

σe Dovolená elastická mezní hodnota [MPa]

Rm Mez pevnosti v tlaku [MPa]
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