Posudek vedoucího diplomové práce

| | |
|---|----------------------------|
| Příjmení a jméno studenta: | Jurka Jakub |
| Studijní program: | PI |
| Studijní obor: | VI |
| Zaměření (pokud se obor dále dělí): | |
| Ústav: | UVI |
| Vedoucí diplomové práce: | doc.Ing. Oldřich Šuba,CSc. |
| Akademický rok: | 2018 |

Název diplomové práce:

Optimalizace návrhu ocelové nádoby zatížené vnějším přetlakem

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

| Kritérium hodnocení | Hodnocení dle ECTS |
|---|---------------------------|
| 1. Aktuálnost použité literatury | A - výborně |
| 2. Využití poznatků z literatury | B - velmi dobře |
| 3. Zpracování teoretické části | B - velmi dobře |
| 4. Popis experimentů a metod řešení | A - výborně |
| 5. Kvalita zpracování výsledků | A - výborně |
| 6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze | B - velmi dobře |
| 7. Formulace závěrů práce | B - velmi dobře |
| 8. Přístup studenta k diplomové práci | A - výborně |

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce je zaměřena do oblasti optimalizace úrovně stabilitní únosnosti válcové nádoby, zatížené vnějším přetlakem.

Diplomant pracoval samostatně a iniciativně. Výsledky jeho práce jsou tak v jednotlivých částech DP co do obsahu i rozsahu na velmi dobré úrovni.

Přístup diplomanta k práci hodnotím jako velmi dobrý. Zejména kladně hodnotím přípravu a zájem o danou problematiku .

Celkově konstatuji, že diplomant zpracoval téma na velmi dobré odborné i věcné úrovni a že zcela splnil zadání diplomového úkolu. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne **30.5.2018**

Podpis vedoucího diplomové práce